جناب اختر راہمہ ایم اے

مشرقی سرگرمیاں اور مسلمان علما

مولوی فقیر محمد جہلمی ایک عالم، ایک صحافی، ایک مؤلف

مولوی فقیر محمد جہلمی ۱۲۶۰ھ ۱۸۴۴ء میں جہلم شہر کی نواحی بستی چنن میں پیدا ہوئے۔ وہ ایک علمی خاندان کے چشم و چراغ تھے۔ بچپن میں ارد گرد قال اللہ اور قال الرسول کی آواز سنی۔ ان کے والد حافظ — محمد سفاکش صاحب دل بزرگ تھے۔ انہوں نے بیٹے کی تعلیم پر خاص توجہ دی۔ مولوی صاحب چھ سال کی عمر میں کتب بیٹھے، قرآن حکیم کے حتم کے بعد فارسی کتب سنبھتا پڑھیں۔